Sau này đổi thành Đại Úy và Thiếu Úy cho phù hợp với các cấp bậc quân đội khi ngành CS được quân sự hóa để phối hợp với quân đội trong nhu cầu diệt cộng và bảo vệ an ninh diện địa.

Đại Tá Trần Minh Công (ngoài cùng bên trái) và một số sĩ quan CSQG tại HVCSQG Thủ Đức

Từ sau cuộc tấn công Tết Mậu Thân 1968, CSQG đã biến đổi rất nhiều theo nhu cầu. Từ những cơ quan chuyên lo việc giữ gìn an ninh trật tự và thi hành luật pháp quốc gia, CSQG nay phải đối đầu với một cuộc chiến khác: chiến tranh phá hoại và nổi dậy của Việt Cộng (VC). Nhiệm vụ của CS trở nên đa diện và phức tạp hơn.

Trong cuộc chiến ấy, kẻ thù VC lợi dụng mọi cơ hội để phá hoại và gây cản trở cho công cuộc ổn định và phát triển Miền Nam. Việc duy trì an ninh và tôn trọng dân chủ trong một chế độ pháp trị quả không dễ thực hành. Nhưng đó lại là trách nhiệm hàng đầu đè nặng trên vai người Cảnh Sát VNCH trong suốt 20 năm chiến tranh 1955-1975.

*** Biến cố Tết Mậu Thân 1968.**

Một biến cố nổi bật khác khiến cả người dân VN lẫn Hoa Kỳ ngỡ ngàng và khó quên. Đó là trận tấn công Tết Mậu Thân 1968. Đây là một trận chiến vừa có tính cách quân sự vừa có tính cách chính trị. Quân sự vì VC muốn chủ động xúi dục dân chúng Miền Nam nổi dậy trong sách lược tiến chiếm Miền Nam của chúng. Chính trị vì VC muốn thế giới và nhất là nhân dân HK thấy rằng họ thực sự làm chủ tình hình trên chiến trường và ngay tại các đô thị lớn của VNCH kể cả thủ đô Saigon.

Sự chiến đấu đơn độc và thiếu vũ khí do nguồn viện trợ bị cắt đứt này của VNCH chỉ kéo dài được tới tháng 4-1975.

Ở đây tôi cũng muốn nhắc lại một sự kiện oan nghiệt trong trận chiến Mậu Thân 1968. Đó là việc Tướng Nguyễn Ngọc Loan Tư Lệnh CSQG vào thời đó đã bắn chết một tên đặc công VC ngay tại mặt trận. Việc bắn chết tên đặc công này đã được ký giả Eddie Adam thu vào ống kính của đài NBC. Hình ảnh này khi được phổ biến và phát đi đã khiến dư luận HK bất bình và nặng nề chỉ trích chính quyền VN không tôn trọng quy ước tù binh được LHQ công nhận.